Дело 1-438/2018 (11801320030150129)

42RS0013-01-2018-003662-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск «27» ноября 2018 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.Ю.

при секретаре Калининой Е.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Междуреченска Кемеровской области Майорова В.В.

защитника: Власова Д.В., предоставившему ордер № от 05.06.2018 г., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО3 ФИО6ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, разведенного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>3 в 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>44 в 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 умышленно, не имея специального разрешения соответствующих органов, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» на приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительным размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список 1 «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», не позднее 21 часа 55 минут 24 апреля 2018 года, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта на территории г.Мыски Кемеровской области у неустановленного следствием лица за 10000 рублей наркотическое средство - марихуана суммарной массой 7,4 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, так как превышает 6 граммов, а затем умышленно незаконно перевез без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство на попутном транспорте в г.Междуреченск Кемеровской области, умышленно, незаконно храня его непосредственно при себе, а, по прибытию в г.Междуреченск - на балконе своей квартиры, расположенной по ул.Ермака, 12-44 в г.Междуреченске Кемеровской области.

После чего, не позднее 21 часа 55 минут 24 апреля 2018 года ФИО4 забрал вышеуказанное наркотическое средство в значительным размере, продолжая умышленно незаконно хранить его без цели сбыта непосредственно при себе (в карманах своей куртки) до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

24 апреля 2018 года не позднее 21 часа 55 минут возле дома №19 по пр.50 лет Комсомола в г.Междуреченске ФИО4 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по г.Междуреченску, расположенный по пр.Коммунистический, 32 в г.Междуреченске, где при производстве личного досмотра, досмотра вещей ФИО4, осуществленном сотрудниками правоохранительных органов в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 30 минут в кабинете №220, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного владения ФИО4

В ходе предварительного следствия ФИО4 признал вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ в части пределов обжалования приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства (согласие на то подсудимого, защитника, государственного обвинителя, и иные основания, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1 и 2 УПК РФ) соблюдены.

Обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Требования, предусмотренные ст. 316 ч. 7 УПК РФ соблюдены, а потому суд постановляет обвинительный приговор и в соответствии с требованиями этой статьи назначает подсудимому наказание. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 УК РФ и ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, данные о его личности.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимый не судим, вину осознал, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Как личность подсудимый характеризуется участковым инспектором по месту жительства и по месту работы положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, 

суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в виде штрафа и его размер суд устанавливает с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, и возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

Именно этот вид наказания суд считает справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим характеру, степени общественной опасности, категории совершенного преступления, личности виновного. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, признанные вещественными доказательствами находящиеся в материалах дела документы, следует хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Междуреченску - наркотическое средство-марихуана суммарной массой 6,9 грамма, изъятое в ходе проведения личного досмотра 24.04.2018 у ФИО2 – пластиковая бутылка, на внутренней поверхности которой имеются содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК), курительная трубка, на поверхности которой имеются следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - следует уничтожить. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, признанные вещественными доказательствами хранящиеся в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>: 

<

данные изъяты>. – возвратить ФИО1 как законному владельцу.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признанные вещественными доказательствами находящиеся в материалах дела документы, следует хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Междуреченску – 

<

данные изъяты> - следует уничтожить.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, признанные вещественными доказательствами хранящиеся в кабинете №417 Отдела МВД России по г.Междуреченску: 

<

данные изъяты>. – возвратить ФИО1 как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья: подпись Е.Ю. Андреева 

Копия верна: судья: Е.Ю. Андреева